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ÚVOD

Cloudové aplikace a služby celkově jsou dnes vnímány jako směr, kterým se bude ubírat

svět informatiky. Totéž platí i o multimédiích, která již několik let můžeme ukládat čistě

na cloudová uložiště jako jsou Dropbox či Google Drive. Krom samotného ukládání však

můžeme naše audiovizuální nahrávky také upravovat. Mnoho lidí takovéto nahrávky

pořizuje ze svých mobilních zařízení, nejčastěji poté za pomoci svých chytrých telefonů, ale

díky univerzálnosti operačních systémů také například z tabletů.

Netrvalo to dlouho a začal vznikat nespočet aplikací, díky kterým bylo možné upravovat

zvuk či video přímo v mobilním telefonu. Nicméně takováto přenosná zařízení jsou často

limitována právě svou velikostí a logicky tedy také výkonem. To by měly vyřešit takzvané

cloudové aplikace, díky kterým požadovaný úkol pouze nahrajeme přes rozhraní aplikace

do cloudu, od kterého poté zase nazpět dostaneme výsledek.

Ve zkratce by se dalo říci, že cloudové aplikace jsou něco mezi webovými aplikacemi

a tradičními desktopovými aplikacemi, přičemž tak získávají výhody obou výše zmíněných

s minimem nevýhod. Uživatelé totiž mohou s daty pracovat off-line a poté je jen odeslat

do cloudu. Existují tedy i nevýhody v podobě nutnosti přístupu k internetu alespoň

v určitou dobu (pro odeslání a přijetí dat a požadavku).

Díky výše zmíněným prvkům jsou cloudové aplikace ideální příležitostí, jak jednoduše

upravovat nahraná videa či zvuk přímo v našem mobilním zařízení. Ovšem které aplikace

vybrat a jak s nimi pracovat je mnohem složitější, než se zdá. Svou roli v tom samozřejmě

krom funkčnosti samotné aplikace hraje cena aplikace či operační systém, který náš chytrý

mobilní telefon obsahuje. Proto jsem se rozhodl zpracovat bakalářskou práci právě na výše

uvedené téma. Věřím, že na dalších stranách bude dostatečně představeno, vysvětleno

a ukázáno, proč a jak vybrat určité aplikace.
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1 POJMY Z OBLASTI MULTIMÉDIÍ A CLOUDOVÝCH APLIKACÍ

Důležitým aspektem je vyjasnit si základní pojmy z oblasti cloudových aplikací i multimédií.

Nutné je nejdříve specifikovat, co je to multimédium a cloud. Nicméně existuje řada pojmů,

které se na tyto termíny vážou.

1.1 CLOUD

Cloud, česky oblak či mrak, by se dal jednoduše specifikovat jako síť či síťové prostředí,

které poskytuje a pronajímá služby ve svém prostředí. Tato definice ovšem sama o sobě

nestačí a funkční cloud by měl splňovat ještě základních pět kritérií definovaných

v dokumentu Národní Institutu pro Standardy a Technologie (NIST)1.

Podstatným a nedílným prvkem cloudových služeb je poté důraz na schopnost poskytnutí

služeb kdykoliv uživatel chce. Bez tohoto „základního kamene“ by cloud vlastně nemohl

existovat. Dalo by se to nazvat samoobsluhou, kdy není vyžadována žádná interakce

s člověkem na druhé straně. Druhou nedílnou součástí je široká dostupnost z mnoha

různých druhů zařízení (například výše zmíněné mobilní telefony či tablety). Třetí

podmínkou jsou dozajista sdílené prostředky, kdy dochází k dynamickému obsloužení

uživatelů s různými požadavky. Mezi sdílené prostředky patří mimo jiné prostor pro

ukládání a zpracování dat, paměť či rychlost připojení. Čtvrtou nezbytnou vlastnost bychom

mohli nazvat jakožto rychlou reakci. To znamená, že možnosti cloudu mohou být

zajišťovány dle poptávky a poskytovat tak vhodně a pružně vyžádané služby. Pátou

a zároveň poslední nutností je schopnost abstraktně měřit, kontrolovat a hlásit využití

poskytovaných zdrojů pro zajištění transparentního prostředí pro obě strany.

1.2 CLOUDOVÁ APLIKACE

Samotná cloudová aplikace by se dala definovat svým umístěním, tedy aplikace pracující

s cloudem či v cloudu. Existuje ovšem spousta aplikací na mobilních zařízeních, které sice

využívají možnosti uložení finálních dat do cloudového úložiště, ale nijak více tyto

prostředky nevyužívají a žádná další data z cloudu nezískávají zpět. Nemůže dojít k tomu,

1 MELL, Peter a Timothy GRANCE. The NIST Definition of Cloud Computing: Recommendations of the

National Institute of Standards and Technology [online]. 2011, 7 [cit. 2016-12-15]. Dostupné z:

http://nvlpubs.nist.gov/nistpubs/Legacy/SP/nistspecialpublication800-145.pdf
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že např. nahraná fotografie do cloudového uložiště bude stahována stejnou aplikací – musí

být použita další aplikace, která to dokáže.

Dále je nutné dodat, že z pohledu uživatele využívají cloudové aplikace pouze model SaaS,

tedy „Software as a Service“ (česky programové vybavení jako služba). To znamená přístup

uživatele, přes aplikační rozhraní, k aplikaci, které ovšem funguje v rámci cloudové

infrastruktury.2

1.3 MULTIMÉDIA

Velmi často skloňovaným pojmem je slovo multimédia. Multi je latinský výraz pro mnoho.

Už ze samotného názvu tedy vyplývá že se jedná o kombinaci vícero médií. Nejčastějším

zástupcem multimédií je tedy video – kombinace zvuku a pohyblivého obrazu3. Mezi další

formy kombinované v multimédiích lze zařadit statický obraz, text nebo například

interaktivitu.4 Jakoukoli kombinací těchto forem můžeme vytvořit multimediální obsah,

jako jsou počítačové hry, interaktivní knihy či celovečerní film.

1.4 DIGITÁLNÍ VIDEO

Dnes je digitální video chápáno jako audiovizuální záznam v digitálním formátu. Zdánlivým

protikladem digitálního videa je video analogové. Jednou z podstatných rozdílů mezi

analogovým a digitálním videem je schopnost digitálního videa zachovat si po kopírování

stejnou kvalitu.5 Digitální forma videa je rozšířena především díky snadnému přenášení.

Digitální video můžeme uložit na DVD, harddisk, nahrát do cloudového uložiště či přímo

streamovat (kontinuálně přenášet data) prostřednictvím internetu.6 Samotné digitální

video doprovází celá řada dalších termínů, které je lepší si vysvětlit.

2 Definice cloudu. MetaCentrum: Wiki [online]. Brno: CESNET – MetaCentrum, 2016 [cit. 2017-03-17].

Dostupné z: https://wiki.metacentrum.cz/wiki/Definice_cloudu
3 KLIMEŠ, Lumír. Slovník cizích slov. 8. vyd., v SPN vyd. 3., rozšiřené a doplněné. Praha: SPN -

pedagogické nakladatelství, 2010. ISBN 978-807-2354-467.
4 DOSTÁL, Jiří. MULTIMEDIA, HYPERTEXT AND HYPERMEDIA TEACHING AIDS – A CURRENT

TREND IN EDUCATION. Journal of Technology and Information [online]. 2009-8-1, 1(2), 19 [cit. 2017-

03-17]. DOI: 10.5507/jtie.2009.030. ISSN 1803537x. Dostupné z:

http://jtie.upol.cz/doi/10.5507/jtie.2009.030.html
5 New World Encyclopedia contributors. Digital video [online]. In: . New World Encyclopedia, 2013 [cit.

2017-05-29]. Dostupné z:

http://www.newworldencyclopedia.org/p/index.php?title=Digital_video&oldid=972779
6 Michalík, Pavel. Digitální video v praxi - technické základy: učební text pro předmět U068. Vyd. 1. Praha

[i.e. Brno]: Tribun EU, 2007. 48 s. Knihovnicka.cz. ISBN 978-80-7399-220-0.
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1.4.1 SNÍMEK

Snímek je prakticky digitálně zaznamenaný statický obraz. Díky rychlému střídání snímků

vzniká sekvence „pohyblivých obrázků“ označovaná jako video. K popisu rychlosti

zaznamenávání či zobrazování snímků za jednotku času (nejčastěji za sekundu)

je používána zkratka a zároveň jednotka FPS, z anglického frames per seconds.

1.4.2 ROZLIŠENÍ

Rozlišení udává počet sloupců na počet řádků. Jedná se tedy o vyjádření rozměru obrazu

v bodech resp. pixelech. Každé takové rozlišení nese i označení, přičemž ne vždy jsou tato

označení používána jednotně. Například rozlišení 1920x1080 se označuje zkratkou FHD


[…]


i poptávka – start-upy. Tím vzniká jakýsi začarovaný kruh, kde díky cloudu vznikají menší

firmy, které pro své fungování využívají právě platformu cloudu. A právě i díky start-upům

vznikají nové cloudové aplikace pro koncové uživatele, z nichž většina je o usnadnění práce.

33 Cisco Global Cloud Index: Forecast and Methodology, 2015–2020 [online]. Cisco Global Cloud Index,

2016 [cit. 2017-05-29]. Dostupné z: http://www.cisco.com/c/dam/en/us/solutions/collateral/service-

provider/global-cloud-index-gci/white-paper-c11-738085.pdf
34 GUGA, Richard. Význam a přínosy cloudu z perspektivy malých firem [online], 2016 [cit. 2017-05-29].

Dostupné z: https://www.systemonline.cz/virtualizace/vyznam-a-prinosy-cloudu-z-perspektivy-malych-

firem.htm
35 GIANNAKOURIS, Konstantinos a Maria SMIHILY. Cloud computing - statistics on the use by

enterprises [online]. 2016 [cit. 2017-05-29]. Dostupné z: http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-

explained/index.php/Cloud_computing_-

_statistics_on_the_use_by_enterprises#Enterprises_using_cloud_computing
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Ať už se jedná o editaci multimédií, sociální sítě nebo rychlou tvorbu téměř čehokoliv

v rámci internetového prohlížeče.
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ZÁVĚR

Cloudové aplikace jsou stále častěji využívány. S rozmachem cloudových řešení se objevilo

mnoho drobných i robustnějších aplikací, které si kladou za cíl především usnadnit

uživatelům práci s multimédii. Ne vždy je ovšem aplikace dostatečně vyhovující, a navíc

každý uživatel vyžaduje něco jiného. Proto i existuje vícero aplikací pro editaci videa i zvuku.

Některé z nich ani nemohly být plně zahrnuty, protože během jejich porovnání přestaly

existovat, což jenom dokazuje jak rapidní a proměnlivé je momentálně cloudové řešení

u aplikací. A mým cílem bylo o těchto aplikacích zjistit co nejvíce, otestovat je, a především

porovnat jejich funkce.

Mezi pěticí aplikací editujících video se objektivně nejlépe umístila aplikace WeVideo, která

nejenže nabízí všechny základní funkce, kterými by měla disponovat vzhledem k námi

nastaveným požadavkům, ale i spoustu dalších doplňkových funkcí. I pokročilý uživatel,

který nedisponuje odpovídajícím softwarem (či hardwarem) tak dokáže vytvořit a upravit

video v dobré kvalitě. Ani ostatní aplikace ovšem nezůstávají pozadu, přestože neumožňují

tak detailní zpracování. Zaměřují se totiž na něco jiného. Aplikace Loopster umožňuje

rychlou práci na jednoduchém videu a v porovnání dosáhla stejného výsledku jako aplikace

WeVideo. Odlišnou je pak například aplikace Magisto v tom, že editace videa je uzavřena

do šablon v podobě kroků, čímž umožňuje jednoduchou implementaci na všechny

dostupné mobilní platformy. Uživatel tak může své video snadno poupravit odkudkoliv. JW

Player zase umožňuje svým uživatelům jejich videa zpeněžit a šířit, což je v dnešní době

možná ještě důležitější než samotná editace. Poslední aplikace, YouTube Video Editor, zase

dovoluje v široké míře upravit již nahrané video na své platformě YouTube. Oproti tomu

pět aplikací pro úpravu zvuku je víceméně stejných a odlišující se od sebe zejména počtem

nabízených funkcí a kvalitou zpracování. Některé aplikace se přitom jeví, že jejich cloudová

struktura není dobře vyřešena. Přes tyto nevýhody většina aplikací splnila všechny

požadavky, které jsme si v bodech stanovili a například aplikace Soundation a TwistedWave

se zdají být vhodné v mnoha ohledech i pro zkušenější uživatele.

Závěrem lze snad jen říci, že do budoucna dozajista vznikne ještě mnoho různorodých

cloudových aplikací a nebojím se tvrdit, že budou moci překonat zde zmíněné

a porovnávané. Oblast IT je přeci jenom jednou z nejrychleji se vyvíjejících a u nových
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trendů, mezi které se cloud dozajista počítá, to platí dvojnásob. Stejně tak ovšem platí i to,

že na tak rychle se měnícím trhu mnoho podobných aplikací zanikne.
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RESUMÉ

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo porovnat cloudové aplikace pro úpravu videa a

audia v rámci svých kategorií. Během praktického srovnání jednotlivých aplikací byl zároveň

realizován i návod k objasnění hlavních funkcí vybraných aplikací. Na základě těchto

srovnání se zjistilo, že téměř každá aplikace v kategorii editace videozáznamů poskytuje

jinou úroveň úpravy. Následně se také porovnáním zjistilo, že aplikace pro úpravu

zvukových záznamů jsou v mnoha ohledech podobné a odlišují se pouze v hloubce

zpracování. Z nashromážděných dat a skutečností během zpracování bylo pojednáno o

cloudových aplikacích a službách v praxi, přičemž důraz byl kladen na osobní i firemní sféru.

Poukázáno bylo především na stoupající popularitu cloudu a důvody, proč tomu tak je.

RESUME

The main goal of this bachelor thesis was to compare cloud applications for editing video

and audio within their categories. During the practical comparison of the individual

applications, instructions were also implemented to clarify the main functions of the

selected applications. Based on these comparisons, it was found out that almost every

application in the video editing category provides different type of edits. Subsequently, it

has also been shown that audio editing applications are similar in many aspects and differ

only in depth of processing. From data and facts gathered during the comparing, cloud

applications and services were discussed in practice, focusing on the personal and

corporate sphere. Reference was primarily on the rising popularity of cloud and the reasons

why.
