POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Oponent práce

Autor práce: Ondřej Hudec

Název tématu: Realizace multimediálních komponent s využitím volně dostupných cloudových aplikací

Dodržení minimálního přípustného rozsahu práce <input checked="" type="radio"/> ano <input type="radio"/> ne
Splnění bodů zadání <input checked="" type="radio"/> úplně <input type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář: ---

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
7 --- <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Bakalářská práce je dobře zpracovaný náhled do problematiky využití volně dostupných cloudových aplikací. Autor vysvětluje různé pojmy spojené s touto problematikou. Zásadní přínos práce spatřuji v porovnání různých služeb na zpracování videa a zvukových záznamů. Toto srovnání se děje pomocí ilustračního příkladu, ve kterém je potřeba splnit body zadání. U plnění jednotlivých částí zadání by bylo vhodnější zvolit širší škálu hodnocení. Původní hodnocení splnil / nesplnil bod zadání rozšířit minimálně o hodnocení částečně. Také by bylo vhodné, pro zvýšení přehlednosti, výsledky zpracovat do tabulky.

Ve formální stránce práce se nacházejí chyby, nadpisy vyšších úrovní jsou bezprostředně následovány nadpisy nižších úrovní. Poděkování má rozhozený formát zarovnání do bloku. Autor by též měl ujednotit formát odkazů na literaturu, zda se odkazuje před nebo za tečkou ukončující větu.

V práci se někde objevují parazitní slova, případně časté opakování slov, přesto je jazyková úroveň práce na dobré úrovni a je v ní jen minimum chyb. Práci hodnotím známkou velmi dobře.

Podle jakého klíče jste vybíral služby pro úpravu videa a zvuku?

Co vás vede k závěru, že o animaci by se dalo uvažovat jako o předchůdci videa?

Celkové hodnocení práce <input type="radio"/> výborně <input checked="" type="radio"/> velmi dobře <input type="radio"/> dobře <input type="radio"/> nevyhovující
-------------------------------- ------------------------------- -- ----------------------------- ------------------------------------

Posudek vypracoval: Mgr. Jan Fadrhonc

28.8.2017

Datum

Fadrhonc

Podpis